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   فصل گذشته در لیگ برتر، 3بازیکن از 10گلزن برتر، اهل اسکاندیناوی بودند و عجیب تر 
اینکه هالند حتی در این لیست 10نفره و بین این 3 نفر نبود. هالند با 22 گل یک گل کمتر 
از ایساک داشت اما 8گل بیشتر از یورگن استرند لارسن زده بود. هالند بخش زیادی از 
فصل 25-2024 را به دلیل مصدومیت از دست داد، بنابراین منطقی است که بگوییم 

آمار گل های جمعی اسکاندیناوی می توانست حتی بیشتر باشد.
   الکساندر سورلوث نیز فصل گذشته 20گل برای اتلتیکومادرید در لالیگا به ثمر 
رساند، درحالی که بازیکن ثابت تیم نبود. او در بازی های بزرگ گل می زند و تاکنون 

پدر تیم هایی مثل بارسلونا و رئال مادرید را درآورده است.
   آمار گیوکرش هم در هیچ یک از این موارد درنظر گرفته نشده، زیرا او فصل 
گذشته در 5لیگ بزرگ اروپایی بازی نمی کرد. گیوکرش فصل 25-2024در لیگ 

برتر پرتغال 39گل برای اسپورتینگ لیسبون به ثمر رساند؛ بیش از دوبرابر هر بازیکن 
دیگری در این رقابت ها )سامو آگهووا و ونجلیس پاولیدیس هر کدام با 19گل(. این 

آمار باعث شد او پس از کیلیان امباپه، دومین بازیکن برنده کفش طلای اروپا شود.

چهره ها بهترین نبودند

پایتخت مهاجمپایتخت مهاجماسکاندینااسکاندیناویوی
نكته بازی

زمان محک خوردن ادعا؟
یکی از شایعات پررنگ این روزها آن است که ریکاردو ساپینتو از مدیران 
باشگاه استقلال خواسته ترتیب جذب عیسی آل کثیر را بدهند. مهاجم 
35ساله پرسپولیس، فصل درخشانی را در این تیم پشت سر نگذاشت و 
نهایتا هم در فهرست مازاد قرار گرفت. علاقه استقلال به جذب بازیکنی 
که 2گل در دربی ها زده و کلی هم کری خوانده، می تواند جالب باشد. 
البته عیسی چندی پیش در یک برنامه تلویزیونی حاضر شد و اعلام 
کرد حاضر است با یک میلیارد تومان برای پرسپولیس بازی کند، اما با 
50میلیارد تومان به استقلال نرود. حالا اگر پیشنهاد آبی ها جدی باشد، 
این ادعای بزرگ هم می تواند محک بخورد. هرچند هیچ چیز از دوستان 
فوتبالیست بعید نیست. همین چند وقت پیش بود که رامین رضاییان 
به همه سرخابی ها توصیه می کرد بین دو باشگاه جابه جا نشوند و با 
احساسات مردم بازی نکنند، اما خودش بلافاصله سر از استقلال در آورد!

پس »سکوت« کن!
نمی دانیم الان که شما این مطلب را می خوانید تکلیف حسین حسینی 
در استقلال مشخص شده یا نه، با این حال وقتی ما داشتیم آن را 
می نوشتیم، کاپیتان آبی ها همچنان سرگردان بود. حسینی که به نظر 
می رسد بابت شایعه انتقال علیرضا بیرانوند به استقلال خیلی هم کلافه 
بوده، در اوج طرح این حرف و حدیث ها یک استوری منتشر کرد با این 
مضمون: »گاهی باید سکوت کرد، خدا جوابگو خواهد بود، شک نکن...« 
خب برادرجان، لااقل به توصیه خودت گوش بده و مدتی سکوت کن 
دیگر! شکستن سکوت که فقط حرف زدن و مصاحبه کردن با رسانه ها 
نیست؛ همین استوری های گاه و بیگاهی که می گذاری هم همان معنا 
را می دهد؛ از تکذیب پیشنهاد 140میلیاردی تا انتشار عکسی با تم 
خداحافظی. خودت چهار صباح خاموش باش و به برادر گرامی هم بسپار 

کامنت های توهین آمیز علیه هواداران منتشر نکند!

باز الان خوب گفت!
چند روزی است که یک ویدئویی از علی فتح الله زاده وایرال شده. در این 
قطعه فیلم کوتاه، مجری از مدیرعامل اسبق استقلال سؤال می کند 
تحصیلاتش در چه حد است، حاجی هم جواب می دهد: »من یک 
دکتری روزنامه نگاری به شکل ارتباطی از انگلستان گرفتم.« طبیعتا 
همه سردرگم می شوند که دکتری ارتباطی دیگر چه صیغه ای است؟ 
آیا منظور فتح الله زاده مثلا رشته ارتباطات بوده؟ با این حال حاجی هر 
چه بیشتر توضیح می دهد، موضوع عجیب تر می شود تا اینکه مجری 
تصمیم می گیرد پرونده را همانجا ببندد. خب شاید این برای مخاطبان 
جدیدتر فوتبال جالب باشد، اما قدیمی ها می دانند که فتح الله زاده از این 
شاهکارها زیاد دارد. مثلا یک بار متهم شد به اینکه نشان شوالیه اش را با 
پول خریده، بعد عصبانی شد و روی آنتن گفت: »چه اشکالی دارد؟ پول 

دادم نشان خریدم، حشیش نخریدم که اینطوری برخورد می کنید!« 

شانسم را برای حضور در 
تیم ملی امتحان می کنم

امیرحسین اعظمی |  احمد گوهری دروازه بان فصل گذشته استقلال 
خوزستان، در فصل جدید پیراهن پیکان را بر تن خواهد کرد. او فصل گذشته 
با وجود فراز و نشیب هایی که استقلال خوزستان داشت، عملکرد خوبی داشت 
ولی مثل اکثر بازیکنان این تیم تصمیم گرفت تا این تیم پر حاشیه را ترک 
کند. حالا گوهری قرار است در تیمی بازی کند که تازه به لیگ برتر صعود 
کرده. او امیدوار است در این تیم بدرخشد و حتی فرصت رسیدن به تیم ملی 

را هم پیدا کند. گوهری در گفت وگو با همشهری به سؤالات پاسخ می دهد.

   در مورد جدایی از استقلال خوزستان صحبت کن. مثل 
اینکه همه شما فصل سختی را در این تیم تجربه کردید؟

خب، بازیکنان استقلال خوزستان خیلی برای این تیم زحمت کشیدند و 
دل کندن از آنجا به دلیل کاری که انجام دادیم واقعا سخت بود. ما به آنجا دل 
بسته بودیم ولی شرایط برای ماندن فراهم نشد، من هم در نهایت تصمیم 

به جدایی گرفتم.

   اکثر بازیکنان علیه مدیرعامل 
باشگاه موضع گرفته و مصاحبه های 

مختلفی انجام داده اند. در این خصوص 
چه صحبتی داری؟

ما فصل سختی را پشت سر گذاشتیم و 
با دست خالی تا جایی که امکان داشت 
برای موفقیت این تیم جنگیدیم. در مورد 
مشکلاتی که وجود داشت، یک قسمت کار 

به فدراسیون فوتبال برمی گردد که معمولا 
طرف باشگاه  ها را می گیرد و به بازیکنان فقط 

به عنوان نیروی کار نگاه می شود. مگر می شود شما فصل را با 50 درصد 
دریافتی تمام کنید و هیچ پاداشی هم نگیرید اما فدراسیون واکنشی نشان 
ندهد؟ بازیکنان خانواده دارند و درآمدشان هم از راه فوتبال است، پس آنها 
هم باید از سمت فدراسیون مورد حمایت قرار بگیرند. ما با مدیران باشگاه 

نان و نمک خوردیم و خیلی چیزها درست نیست عنوان شود.

   چرا پیکان را انتخاب کردی؟
من از مدیران و سرمربی تیم تشکر می کنم که این پیشنهاد را به من دادند. 
پیکان تیم خوبی است و امیدوارم روزهای خوبی را با این تیم تجربه کنم. 

دوست داشتم بازی در این تیم را تجربه کنم.

   اما خیلی از بازیکنان لیگ برتری نسبت به حضور در 
تیم ملی نا امید هستند و این عقیده را دارند که لیست قلعه نویی 

مشخص است. نظر تو چیست؟
مربیگری سلیقه ای است. شاید من از نظر خودم بهترین 
دروازه بان باشم ولی مربی نظر دیگری داشته باشد. 
اگر فضای ناامیدانه ای وجود دارد، این به نظر افراد 

و دیدگاهشان بستگی دارد.

   فکر می کنی پیکان در 
فصل جدید نتایج خوبی بگیرد؟

از حالا نمی توان پیش بینی کرد. پیکان 
تازه به لیگ برتر صعود کرده و دنبال اثبات 
خودش است. این باشگاه سازماندهی خوبی 

دارد و امیدوارم نتایج خوبی بگیریم.

احمد گوهری که از 
 استقلال خوزستان راهی
 پیکان شده، از شرایط
 بحرانی باشگاه جنوبی می گوید

 هدف شخصی تو برای 
فصل جدید چیست؟

دوست دارم با تمام وجود برای تیمم بجنگم 
و تلاش کنم. دوست دارم بیشتر زحمت بکشم 
و بیشتر دیده شوم، حتی هدفم این است که 
شانس خودم را برای حضور در تیم ملی هم 

امتحان کنم. من کار خودم را با وسواس 
جلو می برم و امیدوارم اتفاقات 

خوبی برایم رخ دهد.

درحالی که برخی سبک ها ازجمله تیکی تاکا 
و مربیان اسپانیایی در حال از بین بردن نقش 
بازیکن شماره 9 در ترکیب ها هستند و ترجیح 
می دهند از 9کاذب استفاده کنند، سوئدی ها، 
نروژی ها و دانمارکی ها با جدیتی خاص برای 
منقرض نشدن نسل چنین مهاجمانی تلاش 
می کنند. ارلینگ هالند، ویکتور گیوکرش، 
الکساندر ایساک، سورلوث و... اینها همه مهاجمان 
و ماشین های گلزنی ای هستند که قیمت ندارند. 
به نظر می رسد کشورهای اسکاندیناوی در نزدیکی 
قطب شمال را باید مرکز جدید پرورش مهاجم در 
فوتبال جهان بدانیم. وایکینگ ها اجازه انقراض 
این پست را نمی دهند. این در حالی است که کل 
جمعیت این منطقه 22.1میلیون نفر است، اندکی 

بیش از جمعیت سریلانکا با 21.۷میلیون نفر.
فصل آینده در لیگ برتر، 3تیم از 5تیم برتر فصل 
پیش، یک مهاجم مرکزی اسکاندیناویایی در 
پیشانی خط حمله خود خواهند داشت؛ هالند 
در منچسترسیتی، احتمالا ایساک در لیورپول 
و شاید گیوکرش در آرسنال. انتقال ایساک به 
لیورپول ممکن است رکورد نقل و انتقالات انگلیس 
را بشکند اما جذب گیوکرش از اسپورتینگ تا 
۶5میلیون پوند برای توپچی ها هزینه خواهد 
داشت. هویلوند هم مهاجم منچستریونایتد است 
البته خریدی ناموفق از آتالانتا توسط اریک تن هاخ 

به حساب می آید.
گل های زده شده توسط بازیکنان اسکاندیناوی 
پس از آغاز قرن جدید به طور پیوسته کاهش یافته 
و در نهایت در فصل 13-2012 به پایین ترین 
نقطه خود رسیده بود؛ فصلی که فقط ۷۷گل 
توسط بازیکنان نروژ، سوئد و دانمارک به ثمر 
رسید. اما با نگاهی خاص به 5فصل گذشته، شاهد 
افزایش قابل توجه گل های این مهاجمان بوده ایم.

دلایل فنی و ژنتیک 
سیستم  |  سیستم 4-3-3 در دانمارک بسیار محبوب است؛ تقریباً هر 
تیمی که در سوپرلیگا حضور دارد با این سیستم بازی می کند، بنابراین این 

بدان معناست که همیشه در یک تیم یک بازیکن شماره9 با 2 وینگر وجود دارد.

ژنتیک  |  طبق داده های مطالعه ای که یک شبکه جهانی در سال2020 از 
دانشمندان حوزه سلامت ارائه کرد، دانمارکی ها به طور متوسط چهارمین 
مردم قدبلند جهان هستند. سوئدی ها و نروژی ها نیز بین 13کشور قد بلند جهان قرار 
دارند. از لحاظ منطقه ای، کشورهای نوردیک )دانمارک، فنلاند، ایسلند، نروژ، سوئد، 
جزایرفارو و گرینلند( پس از کشورهای حوزه بالتیک )استونی، لتونی و لیتوانی( در 

رتبه دوم قد بلندها هستند. قد بلند برای یک مهاجم مرکزی، یک موهبت است.

تغذیه  | در این منطقه  مردم غذای خوبی دریافت می کنند و سطح 
زندگی بالایی دارند. درست است که همه در اسکاندیناوی ثروتمند 
نیستند، اما این کشورها استانداردهای بالای زندگی همراه با عدالت اجتماعی و 
اقتصادی به علاوه آموزش و مراقبت های بهداشتی رایگان دارند. عامل تغذیه مناسب 
در ورزش حرفه ای تعیین کننده است. یک مهاجم نوک وقتی بتواند قد را با تکنیک، 

تحرک و دویدن ترکیب کند، 3 هیچ از دیگران جلو است. 
ضعف دفاعی  | حتی تیم های این مناطق به خاطر علاقه به سیستم 
3مهاجمی و 3مدافعی، فرصت خوبی را برای بازیکنان هجومی فراهم 
می کنند. همه آنها طوری تمرین کرده اند که انگار هافبک های میانی یا مهاجم 
هستند و تمرکز خیلی کمی روی اتفاقات درون محوطه جریمه توسط مدافعان 

وجود داشته است. بنابر این مهاجمان بیشتر به گلزنی عادت می کنند.

چمن مصنوعی  | بازیکنانی که در زمین های مصنوعی بزرگ شده اند، 
بازی را به طور قابل توجهی متفاوت درک می کنند. تمرین روی چمن 
مصنوعی باعث می شود بازیکن روی پاها خیلی تمرکز کند، مدافعان کمتر تکل 
می زنند و بازی فیزیکی و خشن کم می شود، چون امکان مصدومیت وجود دارد. 
بنابراین، مهاجمان از خشونت در امان می مانند. وقتی این بازیکنان نگران خشونت 
مدافعان نیستند، طبیعتا عادت بیشتری به تأثیرگذاری در محوطه جریمه حریفان 
پیدا می کنند و همه اینها روی جنس فوتبال و آگاهی محیطی  آنها تأثیر می گذارد. 
روی این چمن توپ همیشه بی نقص در حال چرخش است و می توانید لمس های 
زیادی را تمرین کنید. این در حالی است که چمن مصنوعی به دلیل 
ریز پلاستیک های داخل آن سرطان زا تشخیص داده شده است. قرار است اتحادیه 
اروپا سال2031 ممنوعیتی را برای فروش پرکننده های لاستیکی زمین های 
مصنوعی اعمال کند. تخمین زده می شود که تبدیل همه زمین های نروژ به یک 

پرکننده پایدارتر، 5۶0میلیون یورو )485میلیون پوند( هزینه خواهد داشت.

کمبود مدافع  | دیگر اسکاندیناوی مدافعان بزرگ پرورش نمی دهد؛ 
مثل دهه های نزدیک به سال2000 که مدافعانی نظیر رونی جانسن، 
هنینگ برگ، ارلاند جانسن و... در انگلیس بازی می کردند. به طور کلی، مدافعان 
کمتر از مهاجمان تعویض می شوند، به این معنی که اگر یک مدافع میانی 18ساله و 
یک مهاجم 18ساله روی نیمکت داشته باشید، احتمال اینکه مهاجم 18ساله در 
ترکیب اصلی قرار بگیرد بیشتر است و به خاطر همین مهاجم فرصت زیادتری برای 

درخشش پیدا می کند.

جوانگرایی  | پدیده ها جذب لیگ های دیگر می شوند و لیگ های 
اسکاندیناوی سابقه خوبی در فراهم کردن فرصت بازی برای بازیکنان جوان 
در تیم اصلی دارند. از آغاز فصل12-2011به طور متوسط 1۶.3درصد از کل دقایق 
بازی های یک فصل در لیگ برتر سوئد را بازیکنان زیر 22سال انجام داده اند. در نروژ، 
این میانگین 18.3درصد است و دانمارک با 20.3درصد پیشتاز است. برای اینکه 
این ارقام را در چارچوب قرار دهیم، لیگ برتر فصل قبل به طور متوسط 8.0درصد از 
دقایق بازی را به بازیکنان زیر 22 سال اختصاص داد، سری آ 8.9درصد، لالیگا 

9.1درصد، بوندس لیگا 12.۷درصد و لیگ یک 15.3درصد.

 دانمارک
عقب تر از بقیه

دهه1980میلادی، تیم 
ملی دانمارک طرفداران 
زیادی در سراسر جهان 
پیدا کرد. این تیم که به 

دینامیت دانمارکی مشهور 
شد، متشکل از ستاره هایی 

بود که توتال فوتبال 
هلندی را سریع تر از آنها 

بازی می کردند و گل های 
زیادی به حریفان می زدند. 

تأثیر آن بازیکنان را در 
نسل بعد از آن تیم باید دید 
که سال1992قهرمان جام 

ملت های اروپا شدند.
از بین 3 کشور 

اسکاندیناوی، دانمارک 
با توجه به استاندارد 

مهاجمان نوک موجود، 
ممکن است از بقیه عقب تر 

باشد. راسموس هویلوند 
در منچستریونایتد کمکی 

به بهبود این وضعیت نکرد. 
او با داشتن هیکل و قامت 

فیزیکی قابل توجه  کاملاً 
به قالب شماره9 نزدیک 
بود اما ندرخشید. کسپر 

دولبرگ و یوناس ویند نیز 
در سال های اخیر خط 

حمله دانمارک را نمایندگی 
کرده اند. میکا بیرث از نظر 

هیکل خیلی بی شباهت 
به هویلوند نیست، اما 

به نظر می رسد مهارت های 
تهاجمی بهتری در محوطه 
جریمه دارد که به او کمک 
کرد تا فصل 25-2024در 

موناکو بدرخشد. البته 
او محصول آکادمی های 

فولام و آرسنال است و 
مثل هالند )شهر منچستر( 

در انگلیس )لندن( به 
دنیا آمده. شاید او یکی 

دیگر از استعدادهای 
درخشان پست شماره9 در 

سال های آینده باشد.

گلزن می خواهی؟ یک مأمور خرید به شمال اروپا بفرست

 بالاتر از قدرت ها

   در 5لیگ برتر اروپا، ۶مهاجم نوک اسکاندیناویایی حضور داشتند که فصل 
25-2024تعداد 10گل یا بیشتر در لیگ برتر به ثمر رساندند؛ برابر با آمار گل هایی که 
مهاجمان برزیلی و ایتالیایی )هر کدام با ۶بازیکن( زده بودند. اسکاندیناویایی ها فقط 
یک گل  کمتر از مهاجمان انگلیس داشتند. در این میان فقط مهاجمان کشورهایی که 
قدرت های واقعی فوتبال هستند، گل های بیشتری زدند؛ فرانسه )14( و اسپانیا )11(. 

آمار گل های مهاجمان آلمان )8( از اسکاندیناویایی ها کمتر هم بود.
   فصل 24-2023نیز داستان مشابهی جریان داشت؛ ۶بازیکن اسکاندیناویایی مختلف 

در 5لیگ برتر اروپا 10گل یا بیشتر به ثمر رساندند و این منطقه را پس از انگلیس )12(، 
فرانسه، آلمان )هر دو 9گل( و اسپانیا )۷( قرار دادند.

    ممکن است کسی بگوید اگر قرار است 3کشور را تحت یک اصطلاح کلی ترکیب کنیم، پس 
می توانیم هلند و بلژیک را هم کنار یکدیگر بگذاریم، اما این منطقی نیست، چون اسکاندیناویایی ها 
ریشه و فرهنگ مشترکی دارند. کشورهای دیگرذیل یک منطقه جغرافیایی قرار نمی گیرند. 

اسکاندیناوی یک منطقه است با مشترکات زیاد، اما همه  چیزشان با هم یکی نیست. 

به خاطر شرایط اقلیمی سرزمین اسکاندیناوی، زمین های 
چمن مصنوعی در این کشورها افزایش یافته است، 
چون نمی شود روی یخ فوتبال بازی کرد. در سوئد و نروژ 
زمین های مصنوعی زیادی ساخته شده. در نروژ بیش از 
1800زمین با چمن مصنوعی وجود دارد. تاتنهام فصل 
25-2024در لیگ اروپا به مصاف تیم بودو/گلیمت نروژ 
رفت و بازی رفت را در زمین مصنوعی آنها برگزار کرد؛ 

چیزی برخلاف استانداردها و معیارهای فیفا.
زمین ها به راحتی در دسترس کودکان و نوجوانان هستند 
و برای ورود به آنها نباید از کسی اجازه بگیرند. از بحث پرت 
نشویم. اصلا چمن مصنوعی چه ربطی به تربیت مهاجم 
نوک دارد؟ اشاره به این موضوع به این دلیل بود که 
علت افزایش علاقه به فوتبال در منطقه اسکاندیناوی 
شرح داده شود. وقتی به جای 30بازیکن در آکادمی 
یک باشگاه، صدها بازیکن در زمین های رایگان به این 
ورزش روی می آورند، در هر پستی استعدادهای زیادی 
پرورش داده می شوند. شاید موفقیت هالند باعث 
تشویق نوجوانان به حضور در پست شماره9 شده باشد.

زمین های رایگان 


